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Anotace:

Málková, Eva. Zbožnost Johanna Sebastiana Bacha.

Praha: Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy, 2009.

Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je přiblíţení Johanna Sebastiana

Bacha jako duchovní osobnosti. Jeho zboţnost se odráţí ve většině

jeho děl. Neexistuje však jednotný názor, je-li vrcholnou tvorbou

Johanna Sebastiana Bacha jeho hudba duchovní či světská.

V první (teoretické) části popisuji osobnost Johanna

Sebastiana Bacha, jeţ lze charakterizovat různými vlastnostmi. Za

nejdůleţitější povaţuji zboţnost Johanna Sebastiana Bacha.

V druhé (praktické) části se zamýšlím nad faktory, jeţ

ovlivnily zboţnost Johanna Sebastiana Bacha a nad produkty této

zboţnosti. Téţ je zmíněn vztah Johanna Sebastiana Bacha k jiným

náboţenským směrům.

Klíčová slova: konečný cíl (Endzweck), hlavní hudba (Hauptmusik),

Matoušovy pašije, harmonie, polyfonie, kantáta, a cappella,

árie, chorál.

Annotation:

Málková, Eva. Piety of Johann Sebastian Bach.

Prague: Hussite Theological Faculty, Charles University, 2009.

Thesis.

The aim of this thesis is to illustrate Johann Sebastian

Bach as a spiritual personality. His piety is perciptible in

majority of his works. It does not exist one homogeneous opinion

whether the best of his work is his sacred music or his secular

music.

In the first (theoretical) part I am describing personality
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of Johann Sebastian Bach which is possible to characterize by his

various features. I consider the most important feature – piety

of Johann Sebastian Bach.

In the second (practical) part I am pondering upon the

factors that influenced the piety of Johann Sebastian Bach and

upon the products of the piety. Also it is mentioned the relation

of Johann Sebastian Bach to other religious movements.

Keywords: decisive aim (Endzweck), main music (Hauptmusik), St.

Matthew Passion, harmony, polyphony, cantata, a cappella, aria,

chorale.
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I.ÚVOD

Johann Sebastian Bach je jednou z nejvýznamnějších osobností

evropské barokní hudby. Vytvořil mnoţství děl, jimiţ posunul

vývoj hudby duchovní i světské. Jeho dílem vyvrcholila barokní

polyfonie v harmonickou bohatost a formotvornou náročnost, a to

především ve formě fugy.

Svým dílem oslovuje Johann Sebastian Bach mnoţství

interpretů a posluchačů i dnes. Odkrývá jim tak hlubiny svého

nitra, své duše. Poukazuje celou svou tvorbou na svůj ţivotní cíl

– velebit svou hudbou Boha.

Jako zboţný člověk věnoval své početné dílo Bohu, přičemţ se

snaţil o nejvyšší moţnou kvalitu své tvorby.

Tuto kvalitu téţ poţadoval po interpretech, jeţ jeho hudbu

prováděli, po nadřízených, jeţ provedení hudby zajištovali hmotně

a po sobě samém, odváţil se tedy provést jen hudbu dokonale

kompozičně propracovanou.

Jeho vrcholná tvorba (díla, jeţ vznikla v Lipsku) je typická

kompoziční rozsáhlostí a sloţitostí, interpretační náročností.

Johann Sebastian Bach vyţaduje od posluchačů maximální vnímavost

při provedení, jeţ by měla být podloţena elementární znalostí

hudebních forem a kontrapunktu. V posledním díle (Umění fugy)

Johann Sebastian Bach směřuje svou tvorbu k absolutnímu

skladatelskému mistrovství, kdy jiţ pravděpodobně neuvaţuje ani

o jejím provedení. Objevuje moţnost teoretické hudby.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

2. Osobnost Johanna Sebastiana Bacha

Johann Sebastian Bach (narozen 31. března 1685, zemřel 28.

července 1750) je jednou z nejznámějších osobností dějin

evropské hudby.

Jeho osobnost nejlépe charakterizuje jeho četná tvorba.

Mnoţství energie, veselosti, vroucnosti, smutku, tiché

odevzdanosti, meditativnosti, vzteku i výbušnosti nalézáme

v Bachových dílech světských i duchovních. Budeme se tedy

podrobněji zabývat vlastnostmi, které přibliţují Johanna

Sebastiana Bacha jako člověka.

Ovšem nejprve jmenujme jeho početné dílo. Existuje několik

seznamů sumarizujících jeho dílo. Přibliţme si nyní seznam

Wolfganga Schmiedera Tematicko – systematický seznam Bachových

děl (Thematisch – systematisches Verzeichnis der Werke Johann

Sebastian Bachs) z roku 1950. Tento seznam čítá 700 stran

a vyjmenovává více neţ 1000 mistrovských děl. Jmenujme nyní jen

nejzákladnější: chrámové kantáty, jichţ se dochovalo 200,

světské kantáty, jichţ se dochovalo 16, moteta, jichţ se

dochovalo 6, Mše h moll, krátké mše F dur, A dur, g moll, G dur,

sanctus C dur, D dur, d moll, G dur, D dur, Magnificat D dur,

pašije Matoušovy, Janovy, Lukášovy (zde je Bachovo autorství

značně pochybné), Markovy, smuteční hudba, oratoria vánoční

a velikonoční, 188 čtyřhlasých chorálů, 18 duchovních písní

a árií, 246 skladeb pro varhany, 220 skladeb pro klavír či

cembalo, 44 skladeb komorní hudby a 39 koncertů či ouvertur.

Jeho díla jsou prodchnuta zvláštním osobitým duchem. Díky

tomuto duchu je jeho tvorba neustále přibliţována mnoţstvím

interpretů a to v nejrůznějších úpravách mnohdy s odlišnými

interpretačními prvky.

Po přiblíţení Bachovy tvorby a jejím případném poslechu

shledáváme, ţe osobnost tohoto autora čítá mnoho různých, někdy
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i protikladných vlastností a rysů. Jednou z nejzajímavějších

vlastností, jenţ je patrně zapříčiněna tradicí Bachova rodu, je

jeho zboţnost. Tato vlastnost mu dává naději v početných těţkých

chvílích jeho ţivota. Jeho duchovní tvorbu lze povaţovat za

vrcholnou. Bachovi velmi záleţelo na provolávání slávy Bohu.

Většinu partitur chrámové hudby v závěru zasvěcoval Bohu mottem

“Soli Deo gloria”.

Přibliţme si nyní několik vlastností a rysů Bachovy povahy,

přičemţ zboţnost Johanna Sebastiana Bacha bude komentována

s patřičným zřetelem poněkud obšírněji.

2.1 Vlastnosti a rysy Bachovy povahy

2.1.1 Pracovitost

Jiţ z početnosti díla lze usoudit, ţe jeho hlavním povahovým

rysem je neuvěřitelná píle. Pracovitost je patrná jiţ v dětském

věku. V roce 1692 začal Johann Sebastian Bach jako osmiletý

navštěvovat latinskou školu při kostele sv. Jiří v Eisenachu,

kde bylo jednou z povinností učit se zpívat a hrát na různé

nástroje. Bach však jiţ uměl spoustu těchto aktivit díky

kaţdodennímu cvičení hry v jeho rodině. V letech 1695 – 1700

studuje na ohrdrufském gymnáziu, kde získává vyspělou zručnost

ve hře na klavír, housle a violu, téţ si osvojuje základy

kompozice. Své nadání rozvíjí velmi rychlým tempem. Neúnavně

studuje tvorbu jiných mistrů. Přepisuje si partitury pro vlastní

potřebu a téţ transkribuje různé party pro jiné nástroje

povětšinou pro varhany. Ve škole má vynikající prospěch. Např.

v roce 1696 se umístil na prvním místě mezi ţáky tercie jako

desetiletý, coţ vypovídá o velmi dobrém prospěchu, tedy o jeho

pracovitosti nejen v hudebním oboru
1
. V patnácti letech se

1
Zavarský, E.: Johann Sebastian Bach. Supraphon, Praha 1979, str.22
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osamostatňuje odchodem do Lüneburku, kde se pomocí svého

uměleckého nadání stává finančně nezávislým na své rodině. Tato

pracovitost je charakteristická pro Bacha po celý ţivot.

2.1.2 Energičnost

Energičnost sledujeme ponejvíce ve virtuózních dílech pro

sólové nástroje. Například varhanické virtuozity dosahuje Johann

Sebastian Bach při svém působení v Arnstadtu, kde začíná působit

jako sedmnáctiletý. V jeho improvizacích můţeme nalézt úseky

bouřlivé aţ ţivelné. Díky mnoţství energie a chuti tvořit se zde

téţ začíná utvářet výraznější umělcův profil. Ovšem toto nadšení


[…]


chrámovou hudbu a přání věnovat se sluţbě Jeho Výsosti ze všech

sil. Jako doklad svého umění zaslal Bach králi Sanctus a Kyrie.

Roku 1736 bylo Bachovo jmenování dvorním skladatelem

potvrzeno. Bach pracoval na dokončení mše po celý zbytek ţivota.

Za jeho ţivota mše v celku pravděpodobně nezazněla, ba i její

název je z pozdější doby. Bach členil dílo na čtyři části

– missa (tedy Kyrie a Gloria), Symbolum Nicenum (Credo), Sanctus

a poslední část tvořenou částmi Hosanna, Benedictus, Agnus Dei.

Toto dílo je tedy zajímavým propojením katolictví

a protestanství. Obsahuje společný náboţenský prazáklad obou

vyznání.

S interpretací mše ovšem souvisí fakt, ţe římskokatolická

mše nemůţe obsahovat protestantské prvky a v rámci

protestantských bohosluţeb nelze téţ provádět pro svou

katolickou koncepci
37
.
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IV. ZÁVĚR

V teoretické části se zabývám osobností Johanna Sebastiana

Bacha, jeho dílem a přesahem jeho díla do dnešní doby. Jeho

skladby jsou neustále interpretovány. Interpreti objevují nové

způsoby provedení. Jsou fascinováni osobitým duchem tvorby

Johanna Sebastiana Bacha.

Barvitost osobnosti Johanna Sebastiana Bacha jsem se

pokusila popsat několika vlastnostmi.

Jeho pracovitost je patrná vzhledem k mnoţství děl. Energičnosti

si všimneme při poslechu virtuozních skladeb. Přímost jednání

Johanna Sebastiana Bacha lze sledovat při řešení sporů

s nadřízenými. Čestnost vede Johanna Sebastiana Bacha k dodrţení

závazků. Hrdost vede mladého umělce k osamostatnění. Smělost

napomáhá k objevení nových moţností hudby. Odvaha umoţnuje

Johannu Sebastianu Bachovi řešit náročné ţivotní situace.

Tolerantně, starostlivě a láskyplně se chová ke své rodině

a blízkým. Cílevědomě realizuje hudbu nejvyšší kvality. Učenlivě

proniká Johann Sebastian Bach do tajemství hudby. Skromnost je

patrná z jeho ţivotního stylu. Pohostinnost mu zaručuje mnoţtví

přátel. O veselosti svědčí kantáta o kávě. Sklony k samotářství

můţeme sledovat u Johanna Sebastiana Bacha během pobytu

v Lipsku. Všechny vlastnosti Johanna Sebastiana Bacha proniká

jeho zboţnost.

V praktické části uvádím faktory, jeţ ovlivnily zboţnost

Johanna Sebastiana Bacha a její produkty vzhledem k historickým

faktům, jeţ se dochovala. Mezi faktory řadím křest, účast na

bohosluţbách, vzdělání a četbu. Mezi produkty řadím konečný cíl

(Endzweck), hlavní hudbu (Hauptmusik), rodinné události,

symboliku obsaţenou ve skladbách Johanna Sebastiana Bacha

a časté téma smrti. Velmi zajímavý je vztah Johanna Sebastiana

Bacha k ortodoxnímu lutherství, pietismu, kalvínství

a katolictví. Je patrné, ţe Johann Sebastian Bach nebyl
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ortodoxním lutheránem. Choval se přátelsky k bliţním různého

vyznání.

Tato práce mě obohatila vzhledem k setkání s osobností

Johanna Sebastiana Bacha. Motivovala mě k úvahám o jeho

niterných pocitech při tvoření skladeb, o důleţitosti věnování

kvalitní hudby Bohu.

Jako absolventka hudební konzervatoře oceňuji přínos nových

informací, jeţ mohu vyuţít při interpretaci skladeb Johanna

Sebastiana Bacha.
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V. SUMMARY

In the theoretical part I am dealing with personality

of Johann Sebastian Bach, with his work and transcendency of his

work to our time. His pieces are still interpreted. Artists

discover new ways of interpretations. They are fascinated

by individual spirit of work of Johann Sebastian Bach.

I am trying to describe the richness of personality

of Johann Sebastian Bach by a few features.

His hard-working feature is perceptible according to the

number of his pieces. We can notice the energy by listening to

his pieces full of virtuosity. Sincere behaveour of Johann

Sebastian Bach is possible to recognize during solving

of dissensions with his boss. Honesty leads him to observing

of obligations. Pride leads the young artist to independence.

Daring helps him to discover new possibilities of music. Courage

helps Johann Sebastian Bach to solve difficult life situations.

He behaves to his family and friends tolerantly, anxiously and

with love. Purposively he realized music of the highest quality.

His love to study helps him to discover secrets of music. His

hospitality gives him a guarantee of have a lot of friends. The

cantata about coffee gives testimony about his sense of humour.

We can see his inclinations to solitary during last years in

Leipzig. All of the features of Johann Sebastian Bach are

permeated by his piety.

In the practical part I am mentioning the factors that

influenced the piety of Johann Sebastian Bach and the products

according to historical facts that are preserved. Writing about

factors I mean baptism, participating on the services, education

and reading. Writing about products I mean decisive aim

(Endzweck), main music (Hauptmusik), family events, symbolism

consisted in the pieces of Johann Sebastian Bach and frequent

theme of death. Relation of Johann Sebastian Bach to
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lutheranism, to pietism, to calvinism and to catholicism is very

interesting. It is perciptible that Johann Sebastian Bach was

not a orthodox Lutheran. He behaves friendly to neighbours

of various confessions.

This thesis enriched me according to meeting the

personality of Johann Sebastian Bach. It motivated me to think

about the deep emotions of Johann Sebastian Bach during creating

his compositions and about the importance of dedication

of first-rate music to God.

As a graduate of music conservatory I appreciate

contribution of new information that I can use during

interpretations of pieces composed by Johann Sebastian Bach.
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