POSUDEK

oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta:
Téma bakalářské práce:
Oponentka práce:

Eva Málková
Zbožnost Johanna Sebastina Bacha
MgA. Alena Špačková

Předložená bakalářská práce obsahovou i formální stránkou odpovídá zadání.

Autorka dělí svou práci na teoretickou a praktickou část.
Teoretický díl věnuje rozboru osobnosti J. S. Bacha, kde se zamýšlí a dokládá jednotlivé vlastnosti
skladatelova charakteru.
V praktické části se zaobírá faktory ovlivňujícími zbožnost německého skladatele, autorova díla
dokládající jeho zbožnost a zmiňuje se i o vztahu J. S. Bacha k jiným náboženským směrům.

Studentka vypracovala ucelený obraz o skladateli jako zbožném člověku. Práce nepřináší jen výčet a
rozbor díla J. S. Bacha, ale otvírá nám niterný pohled do autorovy duše, a tak nám dovoluje vnímat
jeho dílo v novém kontextu.

Kladně hodnotím, že studentka studovala různé prameny, srovnává je a předkládá svá zdůvodnění.

Připomínky:

1) Práce obsahuje šest pravopisných chyb.
2) Autorka uvádí některé věcné nepřesnosti

- 6 motet, zatímco Černušák uvádí 8 motet
- Bachův příchod do Arnstadtu v sedmnácti letech, Černušák uvádí v osmnácti letech
- příchod do Múlhausenu v r. 1708, Černušák píše v r. 1707
- A. M. Wúlckenová, Černušák píše Wúlkenová

3) Studentka popisuje dvě skladatelovy vlastnosti - "odvahu" a "smělost". Přitom obě uvedená slova
jsou synonyma. Z textu práce vyplývá, že "smělost" můžeme spíš nazvat "tvořivost" (řemeslná
poctivost).

Baka,lářskou práci doporučuji k obhajobě, navrhuji známku "výborně" a autorce kladu následující
otázky:
1) Jak konkrétně jste získané informace o zbožnosti J. S. Bacha využila při interpretaci jeho skladeb?
2) Domníváte se, že v době J. S. Bacha byli někteří hudební skladatelé nezbožní? Pokud ano, kteří?
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